---

<sup>19</sup> „Secundo dicitur quod fortius movent sensum multa singularia imperfecta quam unum actualius et perfectius; et quia omnia singularia sunt singularia entis, igitur cogitativa pueri, in quo nova cognitio oriri debet, magis movetur a singularibus entis quam a singularibus huius speciei, et cum intellectus accipiat universale ex multis singularibus, ut dicitur I Post. et in prohemio Metaph., ideo prius cognoscit ens, quam species”. Por 7 18 n.

Druga różnica między obu znaczeniami: tylko byt w pierwszym znaczeniu, to jest tylko to, co należy do którejsz z dziesięciu kategorii, składa się z istoty oraz "esse". Wynika stąd trzecia różnica, że mianowicie nazwa "istota" (*essentia*) pochodzi od nazwy "byt" (*ens*, imiesłów od "esse"), wziętej w pierwszym, a nie w drugim znaczeniu.<sup>20</sup> Nazwa "istota" znaczy coś wspólnego wszystkim naturom wszystkich bytów. Oto uzasadnienie: "*...sicut ens significat aliquid commune omnibus existentibus, ita essentia, cum ab illo sumatur, significat aliquid commune omnibus generibus et speciebus.*"<sup>21</sup> Kontekst nie pozwala nam formuły tej rozumieć w sposób, że "byt" znaczy coś wspólnego wszystkim rzeczom istniejącym. Chodzi tu nie o aktualne istnienie, lecz o przynależność do kategorii, o tym właśnie mowa w drugim, paralelnym członie formuły: "istota" znaczy coś wspólnego rodzajom i gatunkom, ponieważ pochodzi od "bytu". O tym, że właśnie tak trzeba rozumieć termin "*existere*", świadczy również przytoczony już zwrot wyjaśniający pierwsze znaczenie nazwy "byt". O przynależności bytu do kategorii bądź też do jakiegokolwiek niższego rodzaju czy gatunku decyduje istota rozumiana w sensie zespołu cech rodzajowych czy gatunkowych. W pierwszym więc znaczeniu nazwy "byt" mieści się wszystko, co posiada

---

<sup>20</sup> „...ens per se dupliciter dicitur: uno modo ut dividitur per decem genera, alio modo ut significat veritatem propositionum... Et innuit, quod tripliciter differunt ens primo modo, et ens secundo modo. Primo quia ens primo modo praedicatur non nisi de rebus existentibus in decem generibus; ens autem secundo modo praedicatur de omni eo quod potest esse subiectum propositionis affirmativae. Secundo differunt quia ens primo modo est illud compositum, de quo supra diximus, quod aliquantulum complectitur in se essentiam et esse, ens autem secundo modo non est huiusmodi: quum aliquid est hoc modo ens (puta negatio aut chimera) quod non habet essentiam aliquam. Et ex hoc sequitur tertia differentia quod ab ente primo modo tranquam a composito notiori Essentiae nomen sumitur; non autem secundo modo”. 1 9 21 n.